Even apostles sinned.  
 evangelicum dimittendo. Sed Antichristus non attendit quomodo apostoli decreverunt hoc esse inequum et elegerunt septem diaconos ad moderate occupandum istud officium. Et si dicatur quod stulticia imponitur sanctis ecclesie triumphantis, fateor cum Petro, Paulo,<sup>5</sup> Evangelista Johanne et sic ceteris citra Christum, scriptura imponit grave peccatum, et per consequens errorem atque stulticiam, ymmo cum illa que promerendo fecerant non fecerunt gradu optimo eis possibili, videtur quod cum fecerunt opera meritoria peccaverunt, sed<sup>10</sup> non in quantum meruerant. Ideo abbas noster Christus impeccabilis est videndus; modo autem carent isto errore in ecclesia triumphante. Sed modo Antichristus cum suis discipulis arguit per locum ab insufficienti similitudine quod licet clero quotquot secularia dominia quomodo-<sup>15</sup> libet occupare. Et hii sunt qui scandalizant partes ecclesie triumphantis.

## SERMO VII.

*Dixit Simon Petrus ad Jesum: Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. Quid ergo erit nobis?*<sup>20</sup> Matth. XIX<sup>o</sup>, 27.

The reward of service to Christ.  
 Constat ex fide quod mundus perditus est ex tyrannide dyaboli per peccatum, verbum autem Dei oportuit incarnari ad redimendum sic perditum et eligere sibi apostolos atque discipulos tamquam milites eius preci-<sup>25</sup> puos ad mundum sic perditum conquirendum. Petrus autem capitaneus eorum querit a magistro quam mercedem eius discipuli finaliter reportabunt; nec militabunt quicunque sciolit ita dura milicia nisi eis fecit retribucio copiosa. Oportet enim ipsos sequi Christum in moribus<sup>30</sup> et conversacione qui fuit homo pauperrimus, humillimus et omni genere virtutum perornatus. Sicut enim mundus conquestus est per dominativam superbiam et omnia genera peccatorum, sic oportet ipsum redimi per humilitatem pauperrimam et omnia genera virtutum. Christus<sup>35</sup>

1. E in marg.: Argumentum diaboli. 6. DE: Evangeliste Johanni. 8. A: promerenda. 9, 10. A: gradu — fecerunt deest. ii. DE: Christus deest; ib. A in marg.: Christus noster est abbas. 14. DE: per locum deest. 16. A: patres. 19. A in marg.: Sermo VII; DE in marg.: In conversione (E: sancti) Pauli. 23. A: Domini. 28. AD: discipuli deest; ib. E in marg.: milites. 31. A: homo deest. 33. conquestus; ib. D in marg.: id est conqueritus a dyabolo; E in marg.: conqueritus a dyabolo.

19. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 342—345.

autem retribuet suis militibus pro tribulacione completa delectabili et congrua talibus militibus pertinente, cuius carta sufficiens est veritatis assercio: *Amen, inquit, dico vobis quod vos qui secuti estis me in regeneracione, cum 5 sederit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel;* ubi per sedem maiestatis intelligitur eterni regni collo-  
cacio a quo non poterit amoveri. Per sedes autem <sup>The promise is</sup> duodecim <sup>to all true</sup> prelates,  
10 prelatorum predestinatorum locacio que cum sit in beatitudine non potest deficere vel destrui per tyrannos. Duodenarius ergo qui est numerus universitatis non singulariter signat illos duodecim apostolos, cum tunc Scarioth regnaret et Paulus foret sibi subditus. Et per  
15 duodecim tribus Israel intelligitur universitas bonorum qui subiecti prelati ipsos generant Deum videbunt. Et sic in finali iudicio resurgent tres manes hominum, primi prelati salvandi qui licet a Domino iudicabuntur non tamen sic iudicabuntur a subditis quos convertent;  
20 secundi sunt subditi non prelati qui tenebunt finaliter legem Christi, et tertii sunt dampnandi qui (ut dicitur Psalm. I<sup>o</sup>, 5) *non resurgent impii in iudicio* finali ad gloriam. Et videtur quod quicunque in hoc seculo accipit prelaciam vel dampnabitur vel in alia sede duodecima  
25 beatifice iudicabit. Aliter enim non perficit officium quod assumit quod si non facit quicunque christianus dampnabitur.

Nec intelligendi sunt hic solum prelati qui preficiuntur <sup>among whom</sup> humanitus, sed (ut plurimum) qui sine prefeccione hu- <sup>are all men</sup>  
30 mana preficiuntur divinitus, cuiuscunque status, sexus <sup>whom God has</sup> Fol vel condicionis fuerint. Sic enim magnus prelatus fuit <sup>appointed to</sup> teach.  
189<sup>e</sup> Baptista, habens sub se magnum heremitarum cuneum, et aliorum vivencium vitam solitariam vel penalem. Magni eciam prelati erant milites, martyres qui in labore  
35 certaminis subditos confirmarunt, et sic de virginibus et aliis ministris ecclesie longe plus copiosis quam sunt prelati cesarii. Nec intelligendum est quod nulli prelati

1. DE: retinet suos milites; ib. E in marg.: pro retribucione. 4. A: in resurreccione. 6. A: duodecim deest. 7. E in marg.: Sedes maiestatis; ib. A: regis. 8. DE: removeri. 14. DE: subditus. Per. 16. E: subditi; D: subiecti in textu; in marg.: subditi. 17. D in marg.: Tres ordines resurgencium. 18. A: primi deest. 19. A: sicut. 21. DE: legem Christi deest. 22. AD: impii deest; ib. E: impii in marg. add. 23. E: quod deest. 24. A in marg.: Nota de prelatis; ib. A: duodecim. 28. D in marg.: Prelatus quis est. 29. E: perfeccione. 30. DE: sexus deest. 37. E: Nec intelligimus.

iudicantur per alios, cum iudicacio ista non sit nisi realis attestacio quod subditus prelato huiusmodi obedivit, et omnes illi expectabunt unanimiter divinum iudicium. Ex quo videtur quod prelati perfidi per suos subditos iudicantur; ipsi enim testantur quod perverse et infideliter per prelatos huiusmodi sunt seducti. Ideo (ut dicit Sapiens VI<sup>o</sup>, 6) *durissimum iudicium hiis qui presenti fiet*; et sic omnes homines citra Christum iudicabuntur ab ipso et cum hoc eius adiutores precipue iudicabunt. Nec merces aprior potest eius militibus adaptari, cum illa sessio triumphalis milicie non potest per adversarium semoveri, cum sit in beatitudine stabilio sempiterna, et per consequens, Christus promittit quod omnis eius discipulus qui reliquerit scilicet temporalia pro eius amore secundum rationem carnalem vel secularem habebit in hoc mundo centuplum et finaliter vitam perpetuam possidebit.

Christ's promises,  
not to be taken  
literally for  
this life.

Nec sunt audiendi ydiote qui ex hoc textu arguunt quod quicunque Christi discipulus habebit centum uxores, agros et filios in hoc mundo eo ipso quo pro Christo ipsa reliquerit; nam evangelium vere dicit quod *habebit centuplum*, hoc est, universitatem omnium bonorum Domini in hoc mundo, cum *iustorum sunt omnia*. Nec ex isto sequitur quod habebit totidem uxores aut filios, cum iuxta sophistas *iste est pater tuus, sed non tuus pater*, ut Trinitas licet omnem creaturam habuerit, non tamen propterea patrem habet. Sufficit ergo promissio Christi credere quod eius discipulus evangelice habebit omnia in hoc mundo et post diem iudicii tam ipsa quam beatitudinem possidebit.

Degrees of  
relinquishment.

Circa hoc evangelium notandum quod multi sunt gradus relaccionum. Reliccio tamen evangelica dicit carentiam secularem et proprietariam temporalium quoad sollicitudinem et ad usum. Nam licet secularibus sit licitum ad tempus habere proprietatem et sollicitudinem circa mundana, oportet tamen eos finaliter si salvabuntur in hora mortis omnia ista gratis relinquere. Discipuli

1. E: iudicentur; ib. A: non deest; ib. D in marg.: Iudicacio quid est.  
 4. E in marg.: Nota. 5. DE: quam perverse. 10. A: possit.  
 13. A: consequenter. 18. A in marg.: Obieccio; E in marg.: Nota.  
 21. A in marg.: Responsio. 22. D: id est; ib. AE: omnium deest.  
 25. E: sophisticos. 25, 26. DE: sed non est pater tuus. 26. E: nec Trinitas. 27, 28. DE: ex promissione. 31. A in marg.: De gradibus relaccionum; E in marg.: Multi sunt gradus relaccionum. 32. D in marg.: Reliccio. 32, 33. A: ducit carentiam. 34. E: et usum. 34, 35. A: et ad — sollicitudinem deest. 36. A: si deest. 37. DE: in hora mortis deest.

autem Christi ante hanc horam reliquerunt meritorius et securius hec mundana; nec oportet si homo relinquit aliqua quod quondam seculariter habeat illa, cum Petrus et ceteri apostoli mundo satis pauperes omnia mundana 5 reliquerunt, quia sollicitudinem et affectionem ad talia eciamsi habere poterant dimiserunt. Et miro modo hec umbrosa et terrena possessio sic deserta inducit possessionem evangelicam veriorem.

Ex fide autem scripture credi oportet quod beatus 10 Paulus vixit et nunc regnat inter omnes Christi milites gloriosus. Nam Act. IX<sup>o</sup>, 15 promittit Christus quod *sit sibi vas eleccionis* ad beatitudinem ex suo officio acquirendam. Iterum ad Rom. VIII<sup>o</sup>, 30 dicit eadem Fides quod *nulla creatura poterit eos separare a caritate que 15 est in Christo Jesu*. Ex quo patet cum multis affirmationibus fidei quod per revelationem scivit quod ipse et alii fuerant in gratia finalis perseverancie confirmati. Et iterum non presumeret aliter scribere Timotheo quod *bonum certamen certavit*, et quod *est sibi reposita 20 corona iusticie quam reddit sibi in die iudicii iustus iudex*. Ideo de nullo christiano est fides securior quod sit beatus in patria quam de Paulo et cum quilibet beatus in patria premiabitur secundum laborem eius legitimum, Paulus autem plus omnibus laboravit, verisimile est quod 25 nullus apostolus sit eo beacior, et si prelati habebunt sedes altas in iudicio finali secundum quod plures ex fervenciori caritate ad Deum converterunt, quis iudicabit alius illo Paulo? nam Petrum ad magnam utilitatem ecclesie reprehendit (ut patet ad Gal. II<sup>o</sup>), et breviter 30 ubi scivit peccatum contra Dei iniuriam et dampnum ecclesie plus regnare illic usque ad mortem bellavit intrepidus contra ipsum. Nec dubito quin sicut sanctus iste in vita propter eius meritum et extollenciam laudes contempsit humanas, sic iam in celo desiderans quod 35 contempta huiusmodi vana decertacione totus honor Dei gracie ex integro tribuatur.

Fol. 189<sup>a</sup> Contra fidem huius doctoris gencium religiosi nostri | ut fratres multiplicitate blasphemant, sicut contra conversionem domini nostri Iesu Christi. Ipse, inquiunt, pro

We believe  
from Scripture  
that Paul is a  
saint in heaven.

The friars  
slander him.

10. D in marg.: Pauli apostoli dignitas; E in marg.: Paulus. 20. A: corona — sibi deest. 27. DE: Dominum. 30. DE: novit. 31. DE: illuc. 35. A: modi deest. 37. A in marg.: Contra fratres. 38. A: blasphemant Christum; ib. E in marg.: Fratres blasphemant.

pauperibus Jerusalem mendicavit (ut patet I Cor. XVI<sup>o</sup>); ipse autem probat ex lege veteri quod populus tenetur in vite necessariis suis doctoribus subvenire (ut patet I Cor. IX<sup>o</sup>), et ipse carnes et quicquid de maccello venerit sine interrogacione conscientie comedebat. Quare ergo non licet facere fratribus ad similitudinem tanti doctoris similiter?

Three false  
arguments of  
Antichrist.

Sed dyabolus cecavit fratres in illo paralogismo multiplici. Erubescat itaque Antichristus si Apostolus procuravit temporale subsidium in casu sanctis Jerusalem, ergo fratres validi debent mendicare generaliter pro se 10 ipsis. Secundo si edificati debent in vite necessariis subvenire suis evangelizantibus, ergo per idem populus debet dare fratribus quantumlibet ampla temporalia ad abusum. Et tertio si Apostolus destructis ritibus 15 legis veteris quoad esum comedit inter gentes quicquid fuit nature humane conveniens, ergo per idem fratres debent sollemnizare privatas observancias in esibilibus et conversacionibus mundo absconditis. Formaliter enim infertur oppositum; ideo conversacio et doctrina Pauli 20 movet principaliter contra ipsos.

St. Paul begged  
for the blind,  
lame and  
infirm.

Quantum ad primum, patet ex evangelio quod pauperes ceci et pauperes claudi et pauperes debiles debent temporali suffragio relevari et pro huiusmodi sanctis Jerusalem Apostolus mendicavit, non autem pro se ipso 25 vel sociis suis in potentia naturali potentibus, sed pocius mandavit huiusmodi de corporali laboricio sustentari. Nam Act. XX<sup>o</sup>, 33 confitens conversacionem suam ad exemplarem utilitatem ecclesie postquam prophetavit sectas rapaces esse venturas ad onus ecclesie ita scribit: 30 *Argentum, inquit, et aurum aut vestem nullius concupivi sicut ipsi scitis, quoniam ad ea que mihi opus erant et hiis qui mecum sunt ministraverunt manus iste.* Apostolus autem qui fuit sufficiens in bonis naturalibus laboravit corporaliter nec dignatus fuit vilitatem laboris in 35 necessitate temporis perurgente; unde Actuum XVIII<sup>o</sup> legitur quod Paulus quia scenofactorie artis fuit habitavit cum Aquilla et Priscilla qui erant operarii huius artis. Nam cum Deus dat bonum nature ministris suis ad hoc

1. A: I deest. 4. A: I deest; ib. A: marcello; ib. A in marg.: B. 1. 6. E: facere deest. 8. A in marg.: Responso; ib. DE: in istis. 12. D in marg.: 2. 14. A: ampla deest. 15. D in marg.: 3. 16. A: quoad eum. 22. DE in marg.: Ad primum; A in marg.: Contra mendicacionem validam. 23. DE: ceci claudi. 26. DE: suis deest. 28. A: Act. II<sup>o</sup>; E: Act. XXVI<sup>o</sup>; ib. constituenta. 32. A: mihi deest. 35. DE: quia fuit; ib. DE: laborum. 38. A: et — artis deest.

sufficientibus, iniuriam facit Deo et eius pauperibus per ipsum ad laborem talem insufficientibus qui bona Dei accipit in mendicacione valida et clamorosa. Unde II<sup>a</sup> ad Thessal. III<sup>a</sup>, 8 scribit Apostolus *quomodo oporteat 5 ipsum in hoc imitari laboricum; quoniam, inquit, non gratis panem manducavimus ab aliquo sed in labore ac fatigacione nocte ac die fuimus laborantes, ne quem vestrum gravaremus?* Regula, inquam, apostolica fuit (ut exprimitur in eodem capitulo), quod *si quis taliter 10 ociando non voluerit laborare, non manducet.* Et racio fidei hoc convincit; nam licet beacius sit dare spiritualia dona Dei quam ipsa accipere, verumtamen perfecius est assistente opportunitate temporis laborare manibus, ut habeatur unde tribuantur ista pauperibus, quam ipsa 15 a viris temporalibus mendicare, et omnino illicita est mendicacio valida et clamorosa.

Unde instar Apostoli fratres debent interpolatis temporibus laborare, antequam sint sic ecclesie onerosi.

Onerosi dico, quia quatuor ordines fratrum habent a 20 probabili in Anglia plus quam mille animas validas in potentia corporali, et cum quilibet eorum expendit annuatim de regno iuvante reliquo centum solidos, quia aliqui centum marcas, patet quod habent in paucis annis de regno plus quam centum millia librarum; quod cum 25 captum fuerit de egenis per fraudes, patet quod regno sunt nimium onerosi. Nam (ut narrant cronice) tempore Augustini Anglorum episcopi erant plures quam illi monachi de puro laboricio, non de appropriacione bonorum regni vel ecclesiarum aut mendicacione tunc 30 insolita sustentati.

O quam prosperum foret regnum in multis terris sterilibus novatum ut antea, si omnes fratres validi et aliunde ocii similiter laborarent. Nec est fingendum quod per artem alchimicam aut missionem miraculosam 35 ultra Christum et suos apostolos de celis tot temporalia

It is more perfect to earn money for the poor than to beg for them.

Cost of the friars.

The country would prosper if they all worked.

3. A: clamosa. 5. DE: qui, inquit. 6. A: mendicavimus.  
10. DE: operando noluerit. 11. E: est; ib. E in marg.: Nota. 12. D in  
marg.: Dare beacius quam accipere. 13. DE: opportunitate labore.  
14. A: illa pauperibus. 16. A: clamosa. 18. A: sicut. 23. DE: ali-  
quis; ib. A in marg.: Nota quare fratres sunt onerosi; D in marg.:  
Fratrum divisio in Anglia. 24. A: et cum. 25. E: regno deest.  
26. DE: sint; nimium deest. 27. A: quam illi quam illi. 29. DE: a  
mendicacione. 30. A: aut insolita; ib. E: sustentate. 31. A: foret  
deest; ib. DE: et multis. 32. A: antea.

20. Cf. De Triplici Vinculo ed. Buddensieg, pag. 192/3, where,  
however, the calculation is only for one year. Cf. Trial., pag. 369.

fratres habent sed indubie de egenis pauperibus multis blasphemis fraudibus ipsa spoliant. Et cum iam sensibiliter gravatur regnum in omni genere suarum parcium, nunc moti misericordia cessarent ab ista rapina dyabolica egenorum et regnum addisceret regulam Pauli quod 5 qui | sic ocians *non laborat* ex ficcione elemosine *non manducet.*

Preachers may accept what is needful, but no more.

Secundum autem argumentum infert quod viri evangelici accipiant post edificationem ecclesie ab illis qui plus aptantur ad illud vite necessaria moderate. Sed quid 10 hoc ad alta et nimis sumptuosa edificia et ad superflua fratrum convivia vel ad dishonestum et sumptuosum numerum discolorum?

Et tertium argumentum infert quod fratres non laborent vel non consumant thesaurum regni per privilegias et dispensaciones frivolas Antichristi. Unde (ut ait quidam socius) longe evidencius implicat religio privata peccatum quam civile dominium. Nam ipsum ex causa triplici implicat culpam ad minimum veniale, primo quia legem de communicacione bonorum secundum statum innocencie, secundum statum apostolicum et secundum statum patrie observandum nimis excludit. Nam nulli magis sunt proprietarii in effectu quam fratres in domibus et cunctis eis adiacentibus, cum seculares vel in vita vel in morte bona sua mundo distribuant, 25 fratres autem bona mundi importune accumulant et nec in vita nec in morte ipsa mundo participant; et cum non habent a rege licenciam sic alienandi vel donandi bona regni que ipsi (ut inquiunt) dominative habere non poterunt, quam proditoria regi et regno foret 30 illorum donacio Antichristo.

Secundo quia civile dominium implicatur et fulcitur humanis legibus imperfectis, vita autem fratrum et eorum possessio, licet in primordio omnibus illis renuncient, verumptamen redeundo ad cadaver temporalium instar 35 canis implicat se negotiis secularibus plus quam domini

i. A: habere. 8. A in marg.: Secundum argumentum; D in marg.: Ad secundum; E in marg.: 2. 8. aptantur; ib. D in marg.: id est apti sunt dare. 11. A: et deest. 13. E: discipulorum. 14. A in marg.: Tercium argumentum; E in marg.: 3. 14, 15. AD: laborarent. 17. A: socius deest. 21. E: innocencie — statum deest; ib. E in marg.: Religio privata sapit peccatum supra civile dominium. 24. DE: eis deest. 25. DE: mundo deest. 32. A in marg.: 2. 34. A: renuncians; DE: renunciet. 35. DE: iterum redeundo. 36. E: quam Deo alens. (!)

civiles et tradiciones proprias habent intrinsecas plus quam mundiales regule fraudulentas.

Et tertio quia seculare dominium elevat dominos in luciferinam superbiam, sed revera extollencia religionis private plus blasphemie et per consequens dyabolice elevatur per ficticias dignitatis istorum ordinum quibus fingunt ipsos, ymmo suos habitus et ingressus in suos ordines, super apostolos venerandos. Regula autem sive religio christiana communis est perfectissima quam Apo-  
stolus sequendo Christum perfeccius explicavit; ideo de tanto debet ecclesia sequi ipsum convincendo fratrum versucias et ficticias suorum ordinum. Videtur enim quod nimis multi eorum sunt discipuli principis tenebrarum et sacerdotes Baal qui per cataractas subterraneas absconditas subtrahunt ypcriticte temporalia de penuria regnorum, cum quibus temporalibus omnes egeni regnis necessarii poterunt relevari.

Econtra autem pater luminum per cataractas celi dat guttatum pluvias ex quibus terre nascencia regnis fructifera oriuntur. Unde sequentes patrem suum edificant altas domos et campanilia instar edificancium turrim Babel, non autem spiritualiter matrem suam vel corporaliter regna plantando terre nascencia, in cuius signum lingue Babilonice confunduntur, cum nedum una persona illius monstruosi corporis tenet cum uno papa et altera cum altero, verum unus ordo contra Their quarrels. reliquum, et una persona eiusdem ordinis tam in speculativis quam practicis alteri adversatur. Deterioracio autem ecclesie in observancia legis Christi et dissensionis seminacio ostendit in quibus fructificant mendaciter matri nostre; nam duo apostoli vagantes per regna converterunt in brevi plurem populum quam regnum nostrum inhabitat prius barbaricum et omnimode infidelem ad gradum christianismi plus salutiferum quam iam habet per multa millia fratrum totus populus Anglicanus. Nec dubium quin cleri negligencia et specialiter pseudofratrum sit in causa, et inevitabiliter tales secte dant occasionem, ut pharisei, solvendi primum mandatum

Friars extol  
their orders  
blasphemously.

They build  
grand houses  
and belfries.

1. A: habent deest. 3. A in marg.: 3. 4. A in marg.: Contra fratres; ib. D: excellencia; E: excellencie. 6. A: dignitatum. 12. A: ficticias deest. 13. A: principis deest. 14. A: sacerdotum; ib. E: cataractas correxit in cavernas. 18. A: et contra; ib. A: celestes. 20. D in marg.: Edificia religiosorum. 22. A: edificavit spiritualiter. 24, 25. A: una pars illius. 26. A: alteria. 27. A: una pars eiusdem. 27, 28. DE: speculatis. 31. E in marg.: Nota. 32. DE: plurimum. 35. DE: iam deest. 36. DE: tali negligencia.

secunde tabule. Nam cum solum filii habent limitatam copiam temporalium, ut placet Deo inhabitantibus locum tribuere, supervenient secte extranea valide et callide mendicantes illa temporalia que filii darent suis parentibus et Christi pauperibus in evangelio limitatis. Nec 5 moveat obieccio de falsitate calculi, quia iudicet regnum si infra paucos annos succedunt in illo viginti duo millia fratrum; nam a probabili quilibet istorum quatuor ordinum proditorie habet in presenciarum circiter mille fratres. Proditorie dico, quia ex hinc raptis iuvenibus et defici- 10 entibus artificibus patria sterilesceret.

Ex quibus colligitur quod infra viginti annos succedunt in anno viginti millia fratrum; et cum totidem annu- Fol. atim expendunt de bonis ecclesie centum milia libra- 190<sup>b</sup> rum, patet calculus. Et revera rex dicitur annuatim 15 non sufficere de certo expendere tantum quantum dictis raptoribus deputatur; nec sufficeret regnum regi suo captivato redempcionem suam sine dampno notabili infra tam brevia tempora relevare, sicut dicti raptores infra tantum tempus destruunt infra regnum. Et tum pro 20 censu dando regi quod Christus approbat populus murmurat et reclamat, sed ex patenti vesania tam plebs quam proceres defendunt et promovent rapinam plurem quam exhibent Antichristo.

## SERMO VIII.

25

*Postquam impleti sunt dies purgacionis Marie. Luce II<sup>o</sup>, 22.*

Inter quinque festa beate Marie virginis hoc festum Purificacionis videtur tenere in ordine quartum locum, sic quod festum Concepcionis, festum sue Nativitatis et festum Annunciacionis secundum ordinem temporis ante- 30 cedunt. Est autem ex evangelio causa patula festi huius nam *postquam impleti sunt dies purgacionis Marie virginis, ferebant Jesum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino, cum non venit legem solvere sed implere.* Sed

The  
Purification.

1.—5. Hic locus corruptus esse videtur. 1. A: filii solum habent.  
2. E: ut patet. 3. A: et callide deest. 4. A: suis deest. 7. DE:  
duo millia. 9. A: habet — fratres deest; ib. A in marg.: Nota de  
expensis fratrum. 10. E in marg.: Nota. 11. DE: artibus; ib. DE:  
sterilescerit. 13. DE: anno duo. 15. A in marg.: Nota. 19. DE: elevare.  
23. DE: plurimam. 23, 24. E: plurimam — Antichristo deest. 26. A in  
marg.: Sermo VIII.; D in marg.: Purificacionis; E in marg.: In Purifica-  
tione S. Marie.

26. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, pag. 345—347.

Exodi XIII<sup>o</sup>, 2, mandat Dominus quod omne primo-genitum masculinum sibi sanctificabitur in signum salvationis primogenitorum filiorum Israel in Egipto, et Levitici XII<sup>o</sup>, 3 mandat eadem lex Domini quod masculus octavo die circumcidatur et die tricesimo tertio sequenti mulier purificetur. Quamvis autem beata virgo cum suo primogenito non isti legi ad literam est subiecta, cum Christus non aperuit vulvam sed exivit claustrum virginitatis clauso, sicut ianuis clausis ad discipulos introivit; nec fuit de concepto semine procreatus, tamen ut impleret legem Domini, homo in similitudinem carnis peccati voluit in ipsis legi Domini subiacere. Nec sunt audiendi carnales heretici qui ex isto textu: *Omne masculinum adaperiens vulvam sanctum Domino vocabitur* fingunt quod sanctum sit quomodounque cognoscere mulierem; lex autem Dei loquitur de masculo primogenito aperienti vulvam ad suum exitum; non sic faciunt infideles lubrici supradicti sed pocius maculant prius apertam; ideo non adaperiunt sed pocius prius apertam regulariter ad sui deturpcionem magis aperiunt. Unde tales infideles debent addiscere primo grammaticam quid est aperire, antequam blasphemarent taliter in scripturam.

Talis autem sanctificacio non fuit nisi primogeniti in templo devota oblacio et ut parentes Christi darent pro ipso hostiam par turorum aut duos pullos columbarum que (ut patet Levitici XII<sup>o</sup>) fuit hostia pauperibus deputata, sic quod quocunque istorum prius eis ad manus advenerit offeratur; divites autem agnum anniculum offerebant. Christus autem paupertatem honestam continue tam in se quam in parentibus observabat. *Et ecce homo cui nomen Simeon* famosus inter prophetas et sacerdotes cognoscens tempus Messie instanter oravit, ut posset eum videre corporaliter hic in via; et quia iustus et filialiter timoratus fuit, certificatus erat per revelationem Spiritus Sancti quod videret Deum ante

Christ's parents  
poor, as shown  
by their  
offering.

2. E: sanctificatur. 2, 3. D: sanacionis. 3. D in marg.: Sanctificacio primogeniti. 4. DE: Levitici XIII<sup>o</sup>. 5. A: circumcidetur in; ib. A: trigesima tercia. 8. D: vulvam; sic et in locis sequentibus; ib. D: exitus. 11. DE: legem peccati. 15. A: fingunt deest. 16. D in marg.: Ad aperire; ib. E: autem deest; ib. D: Dei deest; ib. E: Domini. 17. A: sui exitum; ib. DE: non sicut. 18. A: faciunt deest. 19. DE: aperiunt; ib. A: prius deest. 20. E: apertam vir. 22. DE: ad aperire; ib. D in marg.: Hostia pauperum. 29, 30. A: annulum. 31. DE: continue deest. 32. E: nomine. 36. E: Dominum.

13. Lucae II, 23,

mortem. Ideo venit tunc ex eadem revelacione in templo et accepit Dominum in ulnas, Deum devocius benedicens; desiderium enim cum completum fuerit, delectat animam (ut dicitur Proverb. XIII<sup>o</sup>, 19), ideo prorupit in canticum, quod sufficit sibi de preterita vita completa tunc mori in pace. Satis enim fuit sibi sic corporaliter sentire Christum qui fuit Messias dictus *salutare omnium populorum*. Christus enim fuit predestinatus nendum salvator patrum in limbo sed predicandus noticie *omnium populorum*, *lumen ad revelationem gentibus* cecatis veritatem veritatis fidei et *gloriam cuiuscunque plebis* volentis in ipsum credere.

Circa hoc evangelium dubitatur utrum beata virgo fuit omnino expers peccati, et videtur quod non, quia vovit virginitatem et fuit posterius legitimate coniugata et per consequens debebat ex lege matrimonii debitum carnalis copule viro suo. Et cum ex voto fuit prius obligata virum non cognoscere, videtur quod ex inobedientia facta Joseph peccavit venialiter.

Mary was probably sinless,  
but we need not decide this.

Hic potest teneri probabiliter quod beata virgo, sicut fuit expers criminis actualis, sic fuit expers peccati originalis et cuiuscunque venialis; non tamen video quod oportet de necessitate salutis quemlibet salvandum hoc credere. Ideo videtur stulticia circa hoc nimium decertare; nec scimus si beate virgini | displiceant opiniones et tractatus istius materie; ideo securum videtur tamquam probabile partem neutram asserere et nichil temere diffinire. Tento ergo tamquam probabili quod beata virgo semper fuit expers peccati dicitur ad argumentum quod beata virgo valde fuit obediens viro suo sine consensu carnalis copule, ymmo neuter ipsorum istam copulam affectabat, nec est de esse rei matrimonii, licet sit quodammodo eius signum. Et sic intelligunt leges que ex illa copula adiudicant coniugia illorum qui taliter copulantur, licet fides et sponsalia in aliis precesserunt, non carna- liter copulantur; verumtamen nimis grave foret theologo legem iam currentem de tali coniugio sine errore defendere vel probare.

1. E: nunc. 5. DE: sufficit. 10. DE: revelandum; ib. DE: cecitatis; ib. E in marg.: cecatis. 11. DE: et deest. 13. AD in marg.: Dubium; ib. E: fuerit. 16. E: cedebat; AD: et lege matrimonium; ib. E: devota. 17. D in marg.: Maria semper fuit expers peccati. 20. AE in marg.: Responsio. 21. A in marg. (bl. ink.): quod beata virgo fuit expers criminis actualis et peccati originalis potest probabiliter teneri, licet non sit etc. necessitate salutis hoc credere. 27. A: probabilem. 28. D in marg.: Matrimonium Marie et Joseph. 31. E in marg.: Copula carnalis non est de esse matrimonii. 36. E: Unde cum nimis.

Nec negandum est quod dicit Augustinus in De Bono Coniugali quod *est triplex bonum coniugii: Fides, sacramentum et proles.* Nam in isto coniugio fuit quodlibet 5 istorum trium; nam sicut Joseph fuit pater Jesu (ut patet Luce II<sup>o</sup>), sic econtra Jesus fuit eius filius et summe virtuose sibi subditus. Joseph enim non solum fuit pater Jesu, cura putacione fantastica vel alia ratione extranea, sed coniunctim, quia curam habuit veri filii uxoris sue legitime supernaturaliter a Domino commendata. Et sic 10 beata virgo fuit innupta mater, loquendo de nupciis perfectis iam currentibus inter sponsos lapsos, cum continue fuit a carnali copula preservata; et sic Joseph habuit in illo benedicto coniugio unum filium, et per consequens, bonum prolis. Et patet quod non obest 15 beatam virginem vovisse virginitatem et sine solucione voti viro fuisse taliter copulatam. Verumtamen votum potest dupliciter intelligi vel solum mentale vel copulatum mentali votum sensibile. De primo certum videtur quod beata virgo vovit virginitatem, cum Luce I<sup>o</sup> dicat 20 angelo pertinenter *quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco;* et probabile videtur quod votum mentale in signo sensibili vovit Deo et sic nullum votum commissum diruperat.

Sed dubitatur communiter utrum vovere homini sit 25 prudentis, et videtur quod fratrum religio, matrimonium et alia sacramenta communia approbant istud factum; nec dubium quin votum homini factum de perficiendo temporali posset esse factum legitime, sed votum facti spiritualis vel operis meritorii videtur mihi superfluum 30 fieri homini, cum sufficit ipsum fieri soli Deo. Nec moveat quod tale stulte votum multis prosit per accidens, quia sic facit peccatum gravissimum; ideo erubescerent fratres, si vota leguntur in scriptura crebrius facta Deo, ut patet de Jacob, Yepte et aliis; ergo per idem licet 35 fratribus sic vovere, quia simia tali argucie a simili dissentiret. Nec moveat quod ex lege Dei unus tenetur

Mary's vow of virginity.

Spiritual vows should be made to God only.

2. A in marg.: Coniugium habet triplex bonum secundum Augustinum.  
 3. A: illo. 10. A: nuptis. 11. A: perfectis deest. 16. DE: veteri viro.  
 17. A: videlicet solum. 18. A in marg.: Votum duplex; E in marg.:  
 Votum dupliciter intelligitur; ib. A: sensuale. 19. D in marg.: Votum  
 Marie virginis. 22. A: sensuali. 23. AD: dirumpat. 24. AD in  
 marg.: Dubium. 25. E in marg.: Nota; ib. D: factum religio. 26. sacra-  
 menta; D: transcript.: id est iuramenta. 27. DE in marg.: Votum si  
 debet fieri homini. 32. D: facit; in marg.: id est prodest per accidens.

2. Cf. Trial., pag. 315. August. Opp. tom. VI, pag. 321 et seqq.  
 19. Lucae I, 34.

alteri ad obedienciam, quia cum quilibet debet obedire cuilibet, omnes prepositi suis subditis sic voverent; ymmo cum prepositi sunt plus ignari communiter quam sui voventes et a Dei obediencia sepius tardativi, que prudencia foret talibus stultis prepositis sic vovere? Sufficit ergo vovere Deo qui debet esse unicus sponsus animi humani, et si quis non fuerit cum voto extraneo infundabili catherenatus.

Example of  
Saints not  
binding.

Nec moveat quod multi iam sancti in celo famosi in seculo sic voverunt, quia multi tam beati quam in seculo famosi in hoc et aliunde gravius peccaverunt. Ideo sicut secta fratrum aut eorum monstruosa regula non habet probabilitatem vel fundacionem ex scriptura, cum aliter laborarent superflue ad papam pro suis ordinibus confirmandis, sic eciam obligacio et votum cum multis aliis ceremoniis quibus obnubilant fratrifactos. Sed sicut peiori quam simiali argucia arguunt quidam fratres quod secta eorum fuit ante incarnationem in monte Carmeli, quia Helias legitur ibi aliquos filios imitacionis habuisse, sic arguunt conformi argucia quod sunt fratres beate virginis, quia induuntur albis cappis, et albedo signat mentis mundiciam, que in beata virgine dicitur precellisse. Et sic in baculo arundineo stabiliunt quod Christo sic voverunt apostoli vel Helye aut Samuelsi sui discipuli. Et quantum ad sompnata miracula propter eorum infundabilitatem instabilem nulli catholico est curandum, ymmo per locum a maiori similitudine quod fratres nigri et in sculptura vestium deformati sunt in patronatu dyaboli stabiliti, quia talia accidencia dyabolas ipsos signant.

Legends of the  
Carmelites.

Folly of appeal  
to unrecorded  
acts of Christ. Et si signatur quod multa fecit Jesus que non sunt scripta in hoc evangelio (ut Joh. ultimo), et per consequens, Christus fundavit hos ordines, licet illa fundacio non sit in evangelio expressata: revera per hanc cecam arguciam | sequeretur quod omnis novella secta fratrum

30

Fol.  
190<sup>a</sup>

1. A: alteri obedire et cuilibet; ib. A in marg.: De obediencia. 4. E: ad Dei obedienciam; ib. A: tardati. 6. A: sponsus deest; ib. D in marg.: Sufficit vovere Deo; E in marg.: Vovere Deo sufficit. 10. D in marg.: Religionum privatuarum fundamentum. 12. A in marg.: Contra fratres; ib. A: menstruosa; in marg.: mardosa. 15. DE: sic et. 17. A: quam deest. 18. A: fuerunt. 20. A in marg.: Contra Carmelitas; E in marg.: Carmelitarum impugnatur regula. 24. A: et Samuelsi. 25. A: sempiternate (?) miracula. 26. A: infinitatem; ib. A: nullo. 28. A: fratres magistri. 31. A in marg.: Obieccio. 32. A: ut dicitur. 34. A in marg.: Responsio; E in marg.: Nota.

20. Cf. Pol. Works, pag. 274.

sit dampnata, quia pari evidencia vel maiori qua evangelium non scriptum autenticat sectas fratrum autenticaret dampnacionem sectarum huiusmodi, quia scriptura alia apostolorum docet quomodo ecclesia debet cavere 5 versicias introducendi illas sectas, et Deus ipse est pronior ad notificandum ecclesie quod sibi proficeret quam ad celandum periculum quod per accidens obesset. Ideo non dubito quin fratres pensantes hoc sompnium quod eorum fundacio stabilita fuit per Christum, licet 10 sua scriptura vel ex negligencia vel causa alia sit omissa; eque evidenter vel evidencius fundabunt quod fratres singuli sint dampnati, cum certum sit quod multi ritus et partes sue regule sunt evangelio repugnantes. In Christo autem vel sua scriptura secundum fidem Apostoli 15 non fuerunt *est et non*, sed oportet supponere ex fide catholica quod lex Christi non sit superflua, diminuta vel aliter defectiva; oportet ergo ut fratres caveant ut venenum ne propter cupiditatem temporalium vel saltem ne pocius propter eorum cupiditatem quam propter 20 salutem perpetuam populi predicent verbum Dei, quia tunc indubie sunt heretici apostate a Deo excommunicati et propter effusionem spiritualis veneni non edificantes sed auditorium venenantes. Et ista creditur causa quare hodie multitudo sermonum non tantum edificat ecclesiam 25 sicut olim. Nam supposito de possibili quod fratres sic faciant, non indubium quin sint symoniaci contra preceptum Domini Matth. X<sup>o</sup>, 8 predicantes: *Gratis, inquit, accepistis, gratis date.* Nec excluduntur tales a prevaricacione ultimi mandati decalogi quin dampnabili 30 liter capiant aliena; et si pallient factum suum quod non principaliter sed solum accessorie ad utilitatem auditorii capiunt bona sua, ex facto suo patet mendacium, primo quia tales predicantes adaptant, non qui magis sincere et utiliter ac prudenter dicerent populo verbum Dei, sed illum 35 quantumcunque pseudofratrem qui copiosius congregat eis bona populi cui predicit; quod nullomodo facerent nisi preponderarent saluti populi temporalia que perquirunt.

The law of  
Christ is not  
defective.

Friars aim at  
gain in their  
preaching.

1. They choose  
the preachers  
who get most  
money.

1, 2. D: quia evangelium. 3. DE: cum scriptura. 5. A: versutas illas sectas; ib. D: introducendi deest. 10. A: ex causa. 12. A: sunt. 13. DE: sint. 14. A: vel sua scriptura deest. 15. DE: credere ex. 17. A: quod fratres; ib. A in marg.: Nota excellenciam legis Christi. 18. E: temporalium quam. 21. D in marg.: Predicacio symoniaca. 25. E in marg.: Sermonum multitudo quid facit. 28. DE: inquit deest. 29, 30. D: quando dampnabiliter. 32. A in marg.: Responsio fratrum. 33. A in marg.: Obieccio; ADE in marg.: 1; E in marg.: Fratres predicant propter lucrum; ib. A: quod tales. 33. A: quin magis. 35. DE: Quemcunque pseudofrater fuit copiosius. 36. DE: bonum.

2. Their sermons are not directed to pro peccato populi plus purgando sed pocius palliant doing away with sin.

3. They choose an audience so as to get money.

4. They neglect preaching where gain is not to be had.

5. The richer friars do not preach.

Secundum signum est hoc quod non aptant sermones pro cumulo temporalium acquirendo.

Tercium signum est quod non visitant illa loca in quibus peccata plus regnant et plus nocent ecclesie, sicut<sup>5</sup> fecerunt apostoli et alii viri evangelici consequentes, sed notant rudem populum per eos deceptum et tempus in quo magis possent bona sua perquirere et non secundum legem Dei edificare; quod est signum infallibile quod plus sua apprecentur temporalia quam salutem. Ideo<sup>10</sup> non capit excusacionem eorum dampnanda omissio qua episcopis et aliis mundi potentibus non detegunt crimina que plus nocent, nisi quia timent ex offensione eorum favorem mundanum et bona mundi amittere, quod indubie est peccatum proditorum ecclesie valde dampnable.<sup>15</sup>

Et quartum signum est quod decaptata opportunitate qua omittendo predicacionem plus lucri perquirerent opus predicacionis gratis omittunt et spoliacioni abscondite diligenter intendunt. Unde non attendunt ad tempus in quo ex disposicione populi magis prodessent<sup>20</sup> sue anime, sed illud ad tempus preponderant in quo copiosius possent frumentum, ordeum vel caseum congregare et crescente cupiditate subtiliant ad captandum sibi tempus in quo possent eciam sine evangelizacione fenum, braseum et quodlibet aliud temporalium adunare;<sup>25</sup> unde experimentum foret fidelibus quod illis positis in adopcione vel evangelizare sine lucro temporalium vel cumulare divicias sine hoc quod predicent quamcunque partem plus optaverint ut finem preponderant.

Unde quintum signum est quod diciores eorum, ut<sup>30</sup> doctores, fratres divites et aliqui qui per cautelas reliquas sciunt copiosius quam per evangelizacionem perquirere ista bona, omittunt evangelizare et in mediis ad finem quem plus diligent magis congruis preeligunt laborare. Quis enim plus culpabiliter ociatur quam fratres<sup>35</sup> sic divites vel doctores aut illi qui per cautelas alias mendaces sciunt populum spoliare? Ideo signum evidens

i. ADE in marg.: 2; ib. DE: hoc deest. 3. A: perquirendo.  
 4. ADE in marg.: 3; ib. DE: in deest. 10. DE: ut plus. II. A: recipit excusacionem. 16. A: Et deest; ib. DE: capti; ib. ADE in marg.: 4. 17. A: contra omittendo; ib. DE: perquirerent. 18. DE: amittunt. 19. A: Unde non attendunt deest. 21. DE: ad deest.  
 22. E: magis possent; D: magis possent in marg.; in textu: copiosius; ib. A: possunt. 23. A: crescunt; ib. A: capitandum. 24. DE: eciam deest. 27. A: evangelio. 29. DE: aptaverint. 30. DE: Unde deest; ib. ADE in marg.: 5; ib. A: eorum deest. 32, 33. A: querere.

est quod necessitas perquirendi temporalia cogit eos  
taliter predicare.

Sextum signum est quod notato pusillo populo et pau-  
pere quantumcunque capaci et verbo Domini indigente

<sup>6.</sup> They do not  
preach to the  
very poor.

<sup>5</sup> fratres illuc non properant, cuius causam non est facile  
illis fingere nisi quia desperant de fine acquisitionis  
temporalium quam plus optant. Christus enim sepe  
<sup>Fol.</sup> <sup>191<sup>a</sup></sup> predicavit in oppidis; nec sciunt | fratres utrum plus  
prodessent ecclesie predicando coram quantocunque  
<sup>10</sup> populo in quantilibet civitate.

Septimum signum est et argumentum infallibile quod  
illud est finis et causa operis ad quod operans plus  
attendit, sed fratres predicando plus attendunt ad lucrum  
consequens quam ad salutem anime populi audientis, ideo  
<sup>15</sup> acquisitione temporalium est finis et causa predicacionis  
et non salus anime populi auditorii quod Deo adquirerent.  
Quis enim frater evangelizans est qui post sermonem  
tantum non est sollicitus fidem imbecillis auditorii con-  
firmare, sicut est sollicitus temporalia quantumcunque  
<sup>20</sup> egeni populi congregare? Non sic autem fecerunt apostoli,  
ideo indubie talis mendicacio post sermonem sapit (ut  
plurimum) horrendam blasphemiam. Et ideo contra illam  
instaret scolasticus arguendo, instaret populus elemosi-  
nam talibus abstrahendo et instaret frater collectas  
<sup>25</sup> monstruosas et alia ad hoc necessitancia removendo.

<sup>7.</sup> They are  
keener on the  
collection than  
on following  
up the sermon.

## SERMO IX.

*Venit Jesus in partes Cesaree Philippi.* Matth. XVI<sup>o</sup>, 13.

Hec civitas primo dicta est Lachis et post Dan a  
tribu Dan inhabitante (ut patet in libro Judicum XIII<sup>o</sup>),  
<sup>30</sup> et tercio Philippus tetrarcha frater Herodis ampliavit

<sup>3.</sup> ADE: in marg.: 6. E: quem plus. <sup>6.</sup> A: illis deest. <sup>7.</sup> A: quod plus;  
E: anime deest; ib. A: populi deest. <sup>11.</sup> ADE in marg.: 7. <sup>16.</sup> E:  
Mendicacio post sermonem. <sup>17.</sup> DE: qui deest; ib. D in marg.:  
18, 19. A: fidem — sollicitus deest. <sup>20.</sup> E: fecerant. <sup>22.</sup> DE: Et ideo.  
24. A: talibus adimendo; ib. A: colecciones. <sup>25.</sup> E: menstruosas; ib.  
mardosas; ib. A: ad hoc deest. <sup>28.</sup> A in marg.: Sermo IX; D in  
marg.: Nonus; D in marg.: Petri; E in marg.: In cathedra Sancti Petri.  
29. DE: XXIII<sup>o</sup>; A: XIII<sup>o</sup> deest. <sup>30.</sup> DE: et tercio deest.

<sup>28.</sup> Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, 347—350.  
<sup>29.</sup> Dan and Caesarea-Philippi were two different places, standing  
about four miles apart at two different sources of the Jordan.  
Cf. Arnold's remarks 1 c., pag. 347. Arnold is right in saying  
that Dan and Caesarea were separate places, but Wyclif has the  
authority of St. Jerome. Cf. I. lib. Heb. Quaest. tom. III, 328. Comm.  
in Ev. Matth. tom. VII, 121. Comm. in Isaiam tom. IV, 507 (Matthew).

eam et vocavit eam nomine Cesaris ac sui et sic noscitur distingui a Cesarea Palestine in qua mansit centurio. Nec est putandum quod Jesus omnisciens ex indifference in istam civitatem advenerit sed figurat incorporacionem gentilium per fidem Christi et Petri in sanctam ecclesiam.<sup>5</sup> Interrogat autem discipulos suos de opinione sui quem sepe vocat *Filium hominis*, quia inter quatuor producciones hominis ipse singulariter immediate genitus fuit a femina, propter cuius dignacionem nedum sexus femineus sed totum genus humanum debet concorditer congaudere<sup>10</sup> et Christum fratrem nostrum verum hominem credere. Iste quatuor opiniones ex ignorancia infidelium qui signanter vocantur homines processerunt, sed fides christiana quam Petrus publicat est quod Christus est naturaliter filius Dei vivi (ut patet Joh. I<sup>o</sup> et ad Hebreos I<sup>o</sup>).<sup>15</sup>

Nec oportet fidelem sollicitari circa evidencias harum opinionum quod Christus fuit Baptista iam mortuus, Helyas, Jeremias vel alius prophetarum, quia crediderunt crebram resurreccionem et mortem hominum; nec fuit illis evidens ex novitate operis miraculosi pro tempore<sup>20</sup> succedente quod fuit nova persona preter aliquam predictarum, ymmo secundum eos eadem persona potuit pro diversis temporibus diversimode conversari. Et iste error alludit errori Averroys ponentis *quod eadem sit anima omnium hominum.*<sup>25</sup>

Isti autem infideles errores sicut nec sunt digni memoria, sic improbaciones eorum non sunt a fidelibus recitande, sed intendendum est Petri opinioni in isto precipuo articulo fidei, supponendo quod Petrus in proposito gerebat personam universalis ecclesie et in ipso nedum commendatur persona Petri a Domino sed cum hoc tota ecclesia fidelium confitens istam fidem; et sic commendacio Christi competit et Petro et toti ecclesie que hic in via est initialiter beata. Et *Symon Baryona*, quia filius columbe vel simplicitatis, quia *inicium 35 sapiencie est humilitas vel timor Domini.* Et in idem

1. A: et — eam deest; ib. A: atque. 4. A: figuravit. 7, 8. DE: quia — hominis deest. 11. DE: concreder. 12. E in marg.: Fides christiana. 15. A: filius naturalis. 21. A: persona deest. 21, 22. A: aliquem predictorum. 23. E in marg.: Error Averrois. 26, 27. A: memorie. 28. DE: Petri confessioni. 29. D: principio; E: principali. 31. D: commendatur deest; ib. E in marg. add.: commendatur. 34. A: hic et; D: hec. 35. DE: Baryona, Bariona; ib. D in marg.: Bariona; E in marg.: Ecclesia est Simon Bariona. 36. D in marg.: Simon; ib. A: et in tantum.

2. Act. XI. 24. Cf. Trialogum, pag. 106. 36. Ecclesiastici I, 16.

Why Jesus  
questioned His  
disciples.

Peter answered  
for the Church.

sonat nomen Symonis, qui interpretatur obediens, non obediencia in abstracto; et geminacio nominum signat Judeorum obedienciam atque gentilium. *Caro* autem, id est, mundialis sapiencia, *nec sanguis*, id est, pura 5 noticia phisica vel philosophica *non revelavit* istam fidem de tam abscondito articulo sed singulariter Deus pater. Et post istam nominacionem inicialem in via, sequitur alia nominacio priori perfeccior, cum fidelis confirmatus in fide sit figuraliter ipse Petrus, cum sit agnoscens 10 clariore fide istum articulum ac discalceans affectiones terrenas et dissolvens infidelitatis vincula quibus prius fuit cum hoste anime colligatus; hoc enim est, Petrus et quodammodo ipsa petra fundamentalis ecclesie Jesus Christus. Ideo ad denotandum sensum Apostoli dicentis: 15 *Gracia Dei sum id quod sum* scriptura more suo refert istam sentenciam ad hanc petram: *Super hanc petram, inquit, edificabo ecclesiam meam.* Nec potest domus ecclesie super tam stabili fundamento per portas vel partes domus inferi finaliter superari.

20 Sunt enim secundum Augustinum due civitates scilicet <sup>The two cities</sup> of God and Dei atque dyaboli pro tempore vie commixte, et hec <sup>Satan are mixed here on earth.</sup> due civitates sunt due magne domus habentes partes Fol. 191<sup>b</sup> et portas, leges et principes desperatos, sed oportet civitatem diaboli substerni finaliter, cum porte inferi, 25 hoc est, nec potestates nec insultus tirannorum persequencium nec malignorum spirituum prevalebunt contra sanctam ecclesiam, cum rex celorum sit potencior principe huius mundi; dicto autem *Petro dantur claves* domus ecclesie, et ipsa vocatur *regnum celorum.*

30 Regnum autem celorum sumitur nunc materialiter pro ipso Deo rege huius regni, ut patet in multis Christi parabolis quibus dicitur quod *simile est regnum celorum homini regi*, et nunc collectim vel divisim pro ipsis regnicolis, et nunc sumitur regnum celorum for-

Different uses of the words "kingdom of heaven".

I, 2. A: vel obediencia. 2. D: generacio; ib. E in marg. correxit: geminacio. 3. A: autem deest. 4. E in marg.: Nota. 5. A: vel philosophica deest; E: pharisaica; ib. D: relevabit. 9. D in marg.: Petrus; E in marg.: Fidelis confirmatus est Petrus. 10. A: istum deest; ib. A: decalcians. 14. A: sensum deest. 16. A: suam sentenciam; ib. A: Et super. 18. D: vel partes domus extinct.; ib. A: inferni. 20. A in marg.: Civitas duplex; D in marg.: Civitas; E in marg.: Due civitates. 22. A: et partes. 23. Rectius: disparatos. 24. A: inferni; ib. E in marg.: Porte inferni. 28. A: dicit autem. 30. DE in marg.: Regnum celorum; ib. E: sumitur equivoco; ib. D in marg.: Regnum celorum accipitur tripliciter, 1, 2, 3. 31. A: et pro.

15. I Cor. XV, 10. 18. Aug. De Civitate Dei, Opp. tom. VIII, 30, 379, 405. 32. Math. XVIII, 23.

maliter pro inhabitacione vel regnacione in sancta eccllesia, et ista triplex significacio est famosa.

Church militant  
and  
triumphant.  
Gift of the  
keys.

Regnum autem celorum citra diem iudicii in duo dividitur, cuius una pars terram incolit que vocatur ecclesia militans et alia beatitudinem inhabitat, que vocatur ecclesia triumphans; et ille ambe sunt simul una persona que est universalis ecclesia sponsa Christi. Ipsa autem ecclesia secundum partem militarem habet prelatos et subditos; ipsos autem prelatos typicat Petrus in proposito. Et claviger dicitur quasi potestatem habens atque scienciam et ad introducendum et docendum subditos introitum et viam beatitudinis. Et quia clavigero pertinet tam aperire clavibus quam ligare, signanter promittit Christus prelatis inferioris ecclesie ut *quodcunque ligaverint super terram*, hoc est, in ecclesia militante, erit correspondenter *ligatum in ecclesia triumphante*; et sic de solucione. Prescutus autem quantumcunque secundum reputacionem hominum fuerit de potestate clavium proclamatus, non habet a Deo istas claves, sicut nec quantumcunque pretenderit se solvere vel ligare, dum discordaverit ab ecclesia triumphante. Ista autem ligacio atque solucio prelatorum qui sunt membra vere ecclesie est quodammodo initialiter hic in terris et complete finaliter in celis, cum meritum vie precedit beatitudinem patrie. 25

Rex tamen huius regni eternaliter predestinat et prius All binding and temporaliter preagit et facit membrum aliquod huius loosing is first done in heaven. regni et per consequens aliquid, si ligatur vel solvitur hic in terris, prius ligatur aut solvitur in celis. Est enim secundum logicos duplex prioritas, scilicet prioritas originis capta a causa materiali et prioritas dignitatis capta a causa finali; et iste due prioritates simul tempore concurrunt communiter, et sic ligacio vel solucio ecclesie militantis est prior quodammodo quam ligacio vel solucio triumphantis ecclesie et econtra. Sed ligacio vel solucio Dei est prima simpliciter, ideo evangelium 35

3. A: autem deest; ib. E in marg.: Triplex significacio est. 5. A: ecclesia deest. 8. D: autem etiam; ib. A in marg.: Ecclesia est una persona. 10. DE: quia potestatem. 12. A: meritum et viam; ib. E in marg.: Petrus significat. 14. D in marg.: Ligare; E in marg.: Nota. 16. A: ligatum deest. 18. A: reputaciones. 19. DE: Domino. 21. A: si discordaverit. 24. A: est in celis. 25. A: vite precedit. 26. A: et deest. 27. DE: pangit quidquid. 28. A: regni deest; ib. A: aliquid sic; DE: aliquid deest. 29. A: prius — celis deest; ib. D in marg. sup.: Ligatur vel solvitur homo prius a Deo quam a sacerdote. 30. ADE in marg.: Prioritas duplex. 30, 31. A: scilicet — prioritas deest. 33. A: et solucio. 36. D: Dei pre simpliciter.

dicit quod *ligatum in terris erit ligatum in celis*, sed non dicit quod in celis ligatur posterius et non prius. Nec valet inserere istam glossam quod omne ligatum in terris a prelato militantis ecclesie dum clavis erraverit ligatur in ecclesia triumphante, quia si clavis sic erraverit, tunc non ligat, sicut simulans se aperire portam seratam, non habens clavem vel clavem ad hoc non aptatam vel clavem positam in loco indebito, non tunc solvit.

10 Sic intelligendum est spiritualiter de prelatis; nec quicquam est infidelius quam diffinire ut fidem quod si secundum tradicionem humanam prelatus cesareus quidquam fecerit, tunc Deus necessitatur ut in ipso compleat quod intendit. Ideo per hoc supercilium pharisaicum captum ex ipso textu est mundus plenus erroribus; verum quidem est quod nemo cui non fit revelacio scit quando vel quomodo ligaverit vel absolverit quoad Deum. Ideo necesse est quod fiat sibi confessio et petatur ac habeatur eius absolucio que indubie est 15 per se sufficiens. Unde dubia ventilata in ista materia si solum papa habet plenitudinem potestatis, si generaliter licet sibi potestatem cuiuscunque alterius diminuere vel augere, restringere vel laxare, si laicus prelatus habet potestatem subditum absolvendi aut propter iurisdic-20 tionem solum competit talis potestas homini secundum legem quam papa limitat, et sic de aliis rationibus infinitis, sunt saluti vel fidei impertinencia. Sed hoc tenendum est firmiter quod licet potestas ista Petro conveniat secundum quandam preeminenciam, tamen 25 convenit generaliter cuilibet prelato vel presbytero de sancta ecclesia, sed secundum disparitatem gradus quem Deus limitat.

Circa hoc evangelium dubitatur, cum Petrus et Paulus sunt apostoli per quos precipue post Christum sue religionis preceptum sumpsit exordium, quid sufficit et

God is not  
bound to carry  
out the will of  
bad prelates.

i. A: *terris ligatur*. 3. A: *Nec debet inferre*. 4, 5. DE: *non erraverit*. 6. A: *erraverat te*. 7, 8. A: *hoc aptatam*. 8. A: *vel clavem deest*; ib. DE: *non debito*. 10. AE in marg.: *Nota*. 11. DE: *quicquid infidelius nisi diffinire Christus tamquam*. 12. DE: *cesarius (sic et in locis sequentibus codicum DE nec non cod. A)*. 13. DE: *quicquid intendit*. 14. DE: *per deest*. 16. A in marg. inf.: *Ligare vel solvere se aliquem sacerdos nescit sine revelacione*. 17. A: *sic quando*. 18. E in marg.: *Nota bene*. 19. E: *eius*; ib. in marg.: *scilicet Dei*. Hic e. d. (*evangelicus doctor?*) approbat auriculari confessionem. 20. A: *illa*. 21. D: *solus*. 26. D: *et ceteris conclusionibus*; E: *questionibus*. 27-29. A: *Sed tamen deest*. 28. E: *Ex dubiis tenendum*. 33. AE in marg.: *Dubium*; DE in marg.: *Questio*. 34. DE: *sint*. 35. AE: *preceptum deest*.

Undue  
conditions are  
imposed on  
ordination.

requiritur ad esse papam, episcopum, presbyterum aut prelatum; et videtur quod non requiritur condicio instituta secundum leges humanas, cum Christus et apostoli prefecerunt prelatos huiusmodi sine tradizione tali. Ex quo videtur quod temerarium et infundabile sit <sup>Fol.</sup> <sub>191<sup>e</sup></sub> tales leges statuere. Non enim licet sine auctoritate Christi ecclesiam Christi onerare.

Item, cum non requiruntur statuiciones superaddite et ille sufficient ut communiter dicitur ad esse ministerum huiusmodi, videtur quod omissa statuacione Christi <sup>10</sup> pure secundum leges humanas tales prelati poterunt ordinari. Et veritas huiusmodi conclusionis de inesse videtur propinqua statui ecclesie iam currentis.

Item, disposicio quam Christus instituit, antequam erant privati libri papales editi, per se sufficit ad <sup>15</sup> faciendum prelatos huiusmodi et adhuc est eque sufficiens, ut tunc erat; ergo subducta tradizione humana adiecta ipsa per se sufficit sicut olim, non enim presumptuosa humana tradicio debilitat vel tollit simpliciter causam Dei.

In isto dubio teneri debet intrepide quod disposicio <sup>20</sup> quam Christus instituit per se sufficit et requiritur ad esse talis ministri ecclesie. Ex quo videtur quod multi secundum tradiciones humanas statuuntur putative in tali officio sine vera ratione sui nominis, et per tales sophistas confunditur vel nimis oneratur ecclesia. Videtur <sup>25</sup> ergo quod ad esse talis ministri ecclesie requiritur auctoritas acceptacionis divine et per consequens potestas atque noticia data a Deo ad tale ministerium peragendum.

Quibus habitis, licet episcopus secundum tradiciones suas non imposuit illi manus, Deus per se instituit, et <sup>30</sup> sic videtur (ut dictum est in sermone de sancto Paulo et sancto Johanne) quod requiritur ad esse talem prelatum efficaciter sequi Christum et renunciare debite omnibus bonis mundi. Et sicut ordinacio Christi evertitur in prima acie sui exercitus (ut dictum est in sermone de <sup>35</sup> sancto Silvestro), sic videtur ordinacio Dei eversa in constituendo tales ministros ecclesie; modo enim non

Christ's  
institution is  
enough.

God may  
ordain without  
laying on of  
hands.

<sup>1, 2.</sup> A: vel prelatum. <sup>4.</sup> DE: fecerunt. <sup>5.</sup> DE in marg.: 1.  
<sup>6.</sup> DE: Non tamen. <sup>8.</sup> ADE in marg.: 2; ib. A: non deest; ib. DE: statuiciones. <sup>11.</sup> DE: poterint. <sup>12.</sup> A: modi deest; ib. ADE in marg.: 3.  
<sup>13.</sup> A: ecclesia. <sup>15.</sup> A: sufficit. <sup>19.</sup> E: humana deest. <sup>20.</sup> AE: Responsio; ib. D in marg. sup.: Papam esse episcopum vel sacerdotem quid sufficit? <sup>22.</sup> E: minister. <sup>25.</sup> A: onerantur. <sup>26.</sup> E: minister.  
<sup>27.</sup> E in marg.: Nota. <sup>30.</sup> A: suas deest. <sup>31.</sup> DE: in deest. <sup>32.</sup> E in marg.: Ad esse prelatum requiritur. <sup>37.</sup> A: ecclesie deest.

<sup>31.</sup> Cf. supra, pag. 45. <sup>36.</sup> Vide supra, pag. 35.

dicitur quis esse episcopus, sed Nullatensis episcopus, If a bishop is nisi habuerit secundum formam cesaream copiam temporis endowed he adiacentem. Et sic si papa renunciet dotacioni is called bishop of Nowhere. cesaree diceretur a secularibus Nullatensis. Petrus autem qui fuit papa cunctis dotatis prestancior dicit Act. III<sup>o</sup>, 6: *Argentum et aurum non est mihi*, et propterea fuit indubie disposicior ad miracula faciendum. Et sic non appreciatur hodie virtus vel sciencia evangelii sed institucio humana et acceptacio seducti populi, et ideo est verisimile quod nimis multi sunt solum nominetenus ecclesie ministri. Sic autem retorquent claves ecclesie ad potestatem infundabilem atque absconditam dominative colligendi pecuniam; nam ad aperiendum subiectis viam ad patriam nec ad noticiam evangelii asserunt esse clavem; ideo oportet quod vocata ecclesia currat viam contrariam illi qua secundum legem Domini ambulavit. Et sic videtur quod vocata ecclesia infideliter cum *generacione adultera signa querit*. Unde indicium probabile debet capi fidelibus non a signo tali sophistico sed ab opere, cum Veritas iubet operibus credere.